



부서: 도로관리과  
 정책: 도로환경 개선  
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○강변로(개봉교~치약교) 인도정비(L=550m) 200,000,000원*1식	200,000		
홍양로(태장교삼거리~거릿대삼거리) 도로정비	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○홍양로(태장교삼거리~거릿대삼거리) 도로정비 (L=500m) 300,000,000원*1식	300,000		
관부면 서곡리 용수골길 인도설치공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○관부면 서곡리 용수골길 인도설치(L=1.1km) 300,000,000원*1식	300,000		
단계동 이화2길(우편집중국 앞) 확장공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○단계동 이화2길(우편집중국 앞) 확장공사 200,000,000원*1식	200,000		
보행약자 부적격시설 개선사업	150,000	200,000	△50,000
401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
01 시설비	150,000	200,000	△50,000
○보행약자 부적격시설 개선사업 150,000,000원*1식	150,000		
행구로(길카페) 인도정비공사	301,800	0	301,800
401 시설비및부대비	301,800	0	301,800
01 시설비	300,000	0	300,000
○행구로(길카페) 인도정비 및 배수로 설치공사 (L=1.0km) 300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
단구동 인도블록 보수공사	40,000	0	40,000
	도 시		
	20,000 20,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	도 시		
	20,000 20,000		
01 시설비	40,000	0	40,000
○단구동 나비허리길 인도블록 보수공사 40,000,000원*1식	40,000		
	도 시		
	20,000 20,000		
도로 유지관리	2,941,968	2,754,278	187,690
시도 유지보수	2,133,288	1,947,398	185,890

부서: 도로관리과  
 정책: 도로환경 개선  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	1,713,488	1,527,598	185,890
01	사무관리비	1,607,256	1,451,540	155,716
○1	일반수용비	4,000		
▷	도로 유지보수 소모품 구입비 4,000,000원*1식	4,000		
○3	운영수당	4,200		
▷	도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*15인*4회	4,200		
○5	급량비	6,000		
▷	재난복구 비상근무자 급식비 8,000원*15인*2식*25일	6,000		
○6	임차료	1,593,056		
▷	제설창고 정수기 44,000원*2대*12월	1,056		
▷	제설작업용 덤프트럭(15톤) 26,000,000원*38대	988,000		
▷	제설작업용 덤프트럭(5톤) 19,000,000원*13대	247,000		
▷	제설작업용 백호우(06W) 23,000,000원*3대	69,000		
▷	제설작업(전진기지)용 백호우(06W) 500,000원*6대*15회	45,000		
▷	읍·면 제설작업용 트랙터 180,000원*90대*15회	243,000		
02	공공운영비	106,232	76,058	30,174
○1	공공요금 및 제세	9,720		
▷	제설창고 전기료 300,000원*2개소*12월	7,200		
▷	제설창고 상·하수도료 30,000원*2개소*12월	720		
▷	제설창고 인터넷 사용료 50,000원*12월	600		
▷	도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*1대*12월	1,200		
○2	연료비	3,912		
▷	제설창고 난방비 970원*8시간*72일*7대	3,912		
○3	시설장비유지비	85,000		
▷	제설장비 유류대 20,000,000원*1식	20,000		
▷	제설장비 유지관리비 60,000,000원*1식	60,000		
▷	예초기 유류대 1,400원*1,000ℓ	1,400		
▷	예초기 유지관리비 50,000원*8대*4월	1,600		
▷	제설창고 소독 250,000원*2동*4회	2,000		
○4	차량선박비	7,600		
▷	차량 유류대 550,000원*12월	6,600		
▷	차량 정비유지비 1,000,000원*1식	1,000		
202	여비	1,800	1,800	0
01	국내여비	1,800	1,800	0
○	시도 유지보수업무 추진 150,000원*12월	1,800		

부서: 도로관리과  
 정책: 도로환경 개선  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	411,000	411,000	0
01	재료비	411,000	411,000	0
	○염화칼슘(동절기 제설작업용) 500,000원*500톤	250,000		
	○소금(동절기 제설작업용) 250,000원*500톤	125,000		
	○방활사(동절기 제설작업용) 25,000원*1,200톤	30,000		
	○PP마대(동절기 제설작업용) 120원*50,000개	6,000		
305	배상금등	7,000	7,000	0
01	배상금등	7,000	7,000	0
	○도로 유지관리 손해배상금 7,000,000원*1식	7,000		
군도 유지보수		201,440	200,540	900
401	시설비및부대비	201,440	200,540	900
01	시설비	200,000	200,000	0
	○군도 유지보수(23개 노선) 200,000,000원*1식	200,000		
03	시설부대비	1,440	540	900
	○시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
농어촌도로 유지보수		201,440	200,540	900
401	시설비및부대비	201,440	200,540	900
01	시설비	200,000	200,000	0
	○농어촌도로 유지보수(65개 노선) 200,000,000원*1식	200,000		
03	시설부대비	1,440	540	900
	○시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
군도 및 농어촌도로 차선 도색		251,800	251,800	0
401	시설비및부대비	251,800	251,800	0
01	시설비	250,000	250,000	0
	○군도 및 농어촌도로 차선 도색(88개 노선) 250,000,000원*1식	250,000		
03	시설부대비	1,800	1,800	0
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
군도 및 농어촌도로 노건 정비		100,000	100,000	0
401	시설비및부대비	100,000	100,000	0
01	시설비	100,000	100,000	0
	○군도 및 농어촌도로 노건 퇴적토사 제거(88개 노선) 100,000,000원*1식	100,000		
폭염 대책		30,000	30,000	0
401	시설비및부대비	30,000	30,000	0
01	시설비	30,000	30,000	0

부서: 도로관리과  
 정책: 도로환경 개선  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○횡단보도 그늘막 설치 2,000,000원*15개소	30,000		
	국(공)유 재산관리	24,000	24,000	0
	201 일반운영비	21,600	21,600	0
	01 사무관리비	21,600	21,600	0
	○1 일반수용비	21,600		
	▷용도폐지 측량수수료 390,000원*10필지	3,900		
	▷경계복원 측량수수료 570,000원*10필지	5,700		
	▷지적현황 측량수수료 200,000원*60필지	12,000		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○국·공유재산 민원 처리 200,000원*12월	2,400		
	도로시설물 유지관리	1,282,312	1,312,672	△30,360
		도 10,000		
		시 1,272,312		
	도로시설물 유지관리	308,352	308,352	0
	201 일반운영비	8,316	8,316	0
	01 사무관리비	1,700	1,700	0
	○1 일반수용비	1,700		
	▷도로시설물 유지보수 일반수용비 900,000원*1식	900		
	▷도로시설물 유지보수 안전표지판 제작 80,000원*10개	800		
	02 공공운영비	6,616	6,616	0
	○1 공공요금 및 제세	1,200		
	▷도로보수원 휴대폰 사용료 100,000원*12월	1,200		
	○4 차량선박비	5,416		
	▷차량유지비(화물소형) 3,416,000원*1대	3,416		
	▷차량 정비유지비 2,000,000원*1대	2,000		
	202 여비	4,200	4,200	0
	01 국내여비	4,200	4,200	0
	○도로시설물 유지보수업무 추진 350,000원*12월	4,200		
	206 재료비	34,900	34,900	0
	01 재료비	34,900	34,900	0
	○록하드 13,000원*2,300포	29,900		
	○인도블록 10,000원*500㎡	5,000		
	401 시설비및부대비	260,936	260,936	0
	01 시설비	260,000	260,000	0
	○도로시설물 보수 단가계약	260,000		
	▷불량 인도블록 20,000원*5,000㎡	100,000		
	▷불량 도로경계석 100,000원*1,000m	100,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 도로환경 개선  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷노후 디자인펜스 200,000원*300m	60,000		
	03 시설부대비	936	936	0
	○시설부대비 936,000원*1식	936		
	교량 유지관리	501,800	501,800	0
	401 시설비및부대비	501,800	501,800	0
	01 시설비	500,000	500,000	0
	○교량 유지보수	500,000		
	▷군도·농어촌도로 300,000,000원*1식	300,000		
	▷도시계획도로 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	1,800	1,800	0
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
	도로 안전시설물 유지관리	301,080	301,080	0
	401 시설비및부대비	301,080	301,080	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○도로 안전시설물 설치 및 정비	200,000		
	200,000,000원*1식	200,000		
	○도로표지판 정비 100,000,000원*1식	100,000		
	03 시설부대비	1,080	1,080	0
	○시설부대비 1,080,000원*1식	1,080		
	도로 블라드 정비공사	151,080	201,440	△50,360
	401 시설비및부대비	151,080	201,440	△50,360
	01 시설비	150,000	200,000	△50,000
	○도로 블라드 정비공사 150,000,000원*1식	150,000		
	03 시설부대비	1,080	1,440	△360
	○시설부대비 1,080,000원*1식	1,080		
	시특법 대상시설 안전점검 및 진단	20,000	0	20,000
		도 10,000		
		시 10,000		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
		도 10,000		
		시 10,000		
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○시특법 대상시설 안전점검 및 진단	20,000		
	20,000,000원*1식	20,000		
		도 10,000		
		시 10,000		
	지역균형 개발	1,237,457	1,257,500	△20,043
		도 78,000		
		시 1,159,457		
	소규모시설사업	511,040	722,500	△211,460
		도 53,000		
		시 458,040		

부서: 도로관리과  
 정책: 지역균형 개발  
 단위: 소규모시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모시설 유지보수		200,720	150,540	50,180
401 시설비및부대비		200,720	150,540	50,180
01 시설비		200,000	150,000	50,000
○읍면동 소규모시설 유지보수 200,000,000원*1식		200,000		
03 시설부대비		720	540	180
○시설부대비 720,000원*1식		720		
비법정도로 유지관리		200,720	100,360	100,360
401 시설비및부대비		200,720	100,360	100,360
01 시설비		200,000	100,000	100,000
○비법정도로 유지보수 200,000,000원*1식		200,000		
03 시설부대비		720	360	360
○시설부대비 720,000원*1식		720		
동 주민숙원사업		3,600	3,600	0
202 여비		3,600	3,600	0
01 국내여비		3,600	3,600	0
○동 주민숙원사업 지도 관리(설계 및 감독) 300,000원*12월		3,600		
도 경계 주변환경 정비사업		106,000	0	106,000
		도 시 53,000 53,000		
401 시설비및부대비		106,000	0	106,000
		도 시 53,000 53,000		
01 시설비		106,000	0	106,000
○도 경계 주변환경 정비사업 106,000,000원*1식		106,000		
		도 시 53,000 53,000		
주민숙원사업		726,417	432,000	294,417
		도 시 25,000 701,417		
주민불편 해소사업		676,417	432,000	244,417
401 시설비및부대비		676,417	432,000	244,417
01 시설비		675,000	432,000	243,000
○문막읍 반계리 사자골길 포장공사(L=540m) 75,000,000원*1식		75,000		
○문막읍 취병2리 작달말 마을안길 포장공사(L=1,450m) 200,000,000원*1식		200,000		
○소초면 흥양리 상초구 교량확장공사(L=10m) 50,000,000원*1식		50,000		
○소초면 흥양2리 황골로 포장공사(L=320m) 50,000,000원*1식		50,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 지역균형 개발  
 단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○호저면 무장리 살미길 아스콘 덧씌우기공사(L=670m) 40,000,000원*1식	40,000		
○지정면 판대리 구룡동길 콘크리트 포장공사(L=450m) 80,000,000원*1식	80,000		
○부론면 법천리 왜가마 마을안길 정비공사(L=1,380m) 70,000,000원*1식	70,000		
○흥업면 매지리 분지동길 우수관로 설치공사(L=80m) 30,000,000원*1식	30,000		
○신림면 송계리 계야길 일원 가드레일 설치공사(L=240m) 30,000,000원*1식	30,000		
○행구동 1통 거름터들 콘크리트 포장공사(L=220m) 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	1,417	0	1,417
○시설부대비 1,417,000원*1식	1,417		
지정면 간현리 작동 마을안길 덧씌우기(L=1km)	50,000	0	50,000
도	25,000		
시	25,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
도	25,000		
시	25,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○지정면 간현리 작동 마을안길 덧씌우기(L=1km) 50,000,000원*1식	50,000		
도	25,000		
시	25,000		
도시공간 정비	761,443	719,667	41,776
가로 정비	761,443	719,667	41,776
가로 주변환경 개선	761,443	719,667	41,776
201 일반운영비	27,456	10,356	17,100
01 사무관리비	15,840	3,340	12,500
○1 일반수용비	15,000		
▷노점단속반 운영 물품비 3,000,000원*1식	3,000		
▷강제철거 노상적치물 폐기물 처리 3,000,000원*4회	12,000		
○6 임차료	840		
▷정수기 임차료 35,000원*2대*12월	840		
02 공공운영비	11,616	7,016	4,600
○1 공공요금 및 제세	4,200		
▷단속반 사무실 전기료 200,000원*12월	2,400		
▷단속반 사무실 상·하수도료 50,000원*12월	600		
▷단속반 휴대폰 사용료 100,000원*12월	1,200		
○4 차량선박비	7,416		
▷차량유지비(화물소형) 3,416,000원*1대	3,416		

부서: 도로관리과  
 정책: 도시공간 정비  
 단위: 가로 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷ 차량 유류비 4,000,000원*1대	4,000		
	202 여비	3,600	4,800	△ 1,200
	01 국내여비	3,600	4,800	△ 1,200
	○가로 정비업무 추진 100,000원*3인*12월	3,600		
	307 민간이전	730,387	704,511	25,876
	05 민간위탁금	730,387	704,511	25,876
	○노점 단속 및 노상적치물 정비 4,180,340원*14인*12월	702,298		
	○행사노점 단속(시민의날 외 9건) 78,023원*12인*3일*10회	28,089		
도로조명 개선		3,522,216	3,069,178	453,038
도로조명 유지관리		3,522,216	3,069,178	453,038
도로조명 유지관리		3,191,216	2,798,178	393,038
	201 일반운영비	1,797,580	1,762,192	35,388
	01 사무관리비	33,540	33,480	60
	○1 일반수용비	30,300		
	▷노후 가로·보안등 안전점검수수료 10,000원*3,000개소	30,000		
	▷설계 전문서적 100,000원*3종	300		
	○6 임차료	3,240		
	▷가로등 무선원격시스템 시설장비 임차료 270,000원*12월	3,240		
	02 공공운영비	1,764,040	1,728,712	35,328
	○1 공공요금 및 제세	1,742,040		
	▷가로등·조명타워 전기료 920,000,000원*1식	920,000		
	▷보안등 전기료 4,000원*10,960등*12월	526,080		
	▷공원등 전기료 5,000원*3,000등*12월	180,000		
	▷가로등 양방향 점멸기 통신료 4,000원*320개소*12월	15,360		
	▷기동처리반 휴대폰 사용료 80,000원*2대*12월	1,920		
	▷전기안전협회비 70,000원*4인	280		
	▷ESCO사업 상환금 8,200,000원*12월	98,400		
	○4 차량선박비	22,000		
	▷차량유지비(고소작업차) 750,000원*2대*12월	18,000		
	▷고소작업차 정비 2,000,000원*2대	4,000		
	202 여비	4,200	4,200	0
	01 국내여비	4,200	4,200	0
	○도로조명 유지보수업무 추진 350,000원*12월	4,200		
	206 재료비	196,950	156,000	40,950

부서: 도로관리과  
 정책: 도로조명 개선  
 단위: 도로조명 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	196,950	156,000	40,950
	○도로조명 유지보수 자재	196,950		
	▷가로등 제어함 3,800,000원*20개	76,000		
	▷가로등 점멸기 650,000원*460개*5/100	14,950		
	▷보안등 점멸기 100,000원*6,000개*5/100	30,000		
	▷LED등기구(150W) 600,000원*100등	60,000		
	▷보수용 일반 자재 50,000원*300개	15,000		
	▷전기설비 공구 50,000원*20종	1,000		
401	시설비및부대비	1,192,486	875,786	316,700
01	시설비	1,190,686	873,986	316,700
	○유지보수 단가계약	547,275		
	▷가로등 500,000원*12,075등*5/100	301,875		
	▷보안등 300,000원*10,960등*5/100	164,400		
	▷공원등 300,000원*3,000등*9/100	81,000		
	○도로조명 관리시스템 유지관리 250,000원*12월	3,000		
	○도로조명 번호표찰 유지보수 16,914원*12,310등*5/100	10,411		
	○가로등 전기설비 안전진단 부적합사항 보수 500,000원*100개소	50,000		
	○LED 가로등 교체사업(단계등, 무실등, 일산등) 1,000,000원*400등	400,000		
	○노후 가로등주 교체공사(치악로, 단구동) 3,000,000원*60본	180,000		
03	시설부대비	1,800	1,800	0
	○시설부대비 1,800,000원*1식	1,800		
도로조명 설치		331,000	271,000	60,000
401	시설비및부대비	331,000	271,000	60,000
01	시설비	330,000	270,000	60,000
	○보행 취약지역 보안등 설치 1,200,000원*50등	60,000		
	○공원 취약지역 공원등 보완 설치 2,000,000원*20등	40,000		
	○보행등 설치공사(북원로, 남원로) 500,000원*100등	50,000		
	○번재~못골 도로 가로등 설치공사 4,000,000원*20등	80,000		
	○동부교~영서교 구간 제방길 가로등 설치공사 4,000,000원*25등	100,000		
03	시설부대비	1,000	1,000	0
	○시설부대비 1,000,000원*1식	1,000		
자전거 교통 활성화		225,670	426,390	△ 200,720
자전거 이용 활성화 사업		225,670	426,390	△ 200,720

부서: 도로관리과  
 정책: 자전거 교통 활성화  
 단위: 자전거 이용 활성화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자전거 이용 활성화	4,030	4,030	0
201 일반운영비	1,630	1,630	0
01 사무관리비	1,630	1,630	0
○3 운영수당	630		
▷ 자전거이용활성화 위원회 참석수당 70,000원*9인*1회	630		
○6 임차료	1,000		
▷ 무단방치자전거 수거 차량 임차료 1,000,000원*1식	1,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○자전거 이용 활성화 추진 200,000원*12월	2,400		
자전거 안전운전교육 운영	16,000	16,000	0
201 일반운영비	11,000	11,000	0
01 사무관리비	11,000	11,000	0
○1 일반수용비	11,000		
▷ 안전운전교육 홍보물 제작 5,000원*2,000개	10,000		
▷ 안전운전교육 수료증 제작 1,000원*1,000인	1,000		
301 일반보전금	5,000	5,000	0
09 행사실비지원금	5,000	5,000	0
○안전운전교육 진행자 실비보상 20,000원*5인*50회	5,000		
자전거 이용활성화 기반 구축	4,200	4,200	0
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○자전거 무료이동수리 소모품 구입 250,000원*12회	3,000		
301 일반보전금	1,200	1,200	0
09 행사실비지원금	1,200	1,200	0
○자전거 무료이동수리 참여자 실비보상 20,000원*5인*12회	1,200		
자전거 이용시설 설치 및 정비	201,440	201,440	0
401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○자전거도로 유지보수 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
행정운영경비(도로관리과)	200,156	197,711	2,445

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비(도로관리과)  
 단위: 인력운영비(도로관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비(도로관리과)	138,153	135,528	2,625
인력운영비	138,153	135,528	2,625
101 인건비	138,153	135,528	2,625
01 보수	85,123	83,422	1,701
○시간외근무수당           10,509원*27인*300시간	85,123		
02 기타직보수	3,153	3,090	63
○시간외근무수당           10,509원*1인*300시간	3,153		
03 무기계약근로자보수	49,877	49,016	861
○연장근로수당	49,877		
▷현업실무원(가로, 보안등 기동처리)			
14,855원*2인*240시간	7,131		
▷현업실무원(도로유지관리)			
14,855원*11인*240시간	39,218		
▷행정실무원(도로점용료 부과, 징수보조)			
14,697원*1인*240시간	3,528		
기본경비(도로관리과)	62,003	62,183	△180
기본경비	62,003	62,183	△180
201 일반운영비	38,183	37,703	480
01 사무관리비	32,340	31,860	480
○1 일반수용비	18,900		
▷부서운영 수용비           18,900,000원*1식	18,900		
○5 급량비	13,440		
▷야간·휴일근무자   8,000원*28인*5회*12월	13,440		
02 공공운영비	5,843	5,843	0
○1 공공요금 및 제세	5,843		
▷우편요금	5,843		
○ 등기우편           2,130원*100통*12월	2,556		
○ 일반우편           330원*830통*12월	3,287		
202 여비	15,600	15,000	600
01 국내여비	15,600	15,000	600
○기본업무수행여비       1,050,000원*12월	12,600		
○도로관리 업무추진 관외여비	3,000		
3,000,000원*1식	3,000		
203 업무추진비	5,520	5,580	△60
04 부서운영업무추진비	5,520	5,580	△60
○부서운영업무추진비       460,000원*12월	5,520		
405 자산취득비	2,700	3,900	△1,200
01 자산및물품취득비	2,700	3,900	△1,200
○PC(모니터)           300,000원*5대	1,500		
○문서세단기           1,200,000원*1대	1,200		